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FACULTY OF COMMERCE & BUSINESS MANAGEMENT 

B.Com (CA/Bus. Analytics) CBCS II-Year (IV-Semester) Regular & Backlog Examinations, June/July-2023 

 Income Tax

Time: 3 Hours                      Max Marks: 80 

 

 

            SECTION-A    (5x4=20 Marks) 

Answer any Five questions from the following 

 
 

1. Direct taxes.  
2. Perquisites.  
  

3. Unrealized rent.  
  

4. Un absorbed Depreciation.  
 

5. Short term Capital Gain.  
  

6. Mrs. Kamala is working as a teacher in a Government school, Hyderabad. Her salary  

           particulars per annum are as under:  

Basic pay Rs.72,000, D.A. Rs.42,000; CCA Rs.15,000 and HRA Rs.24,000 (Rent paid by her is 

 Rs.19,000). Calculate the Exempted amount of HRA. 
 

 
 ;
 ; ;
 
 
   

 

7. Determine the Gross Annual value from the following details. 

  
 Municipal Rent Value   Rs.10,000 Pa. 

  
 Fair Rental Value    Rs.12,000 Pa. 

  
           Standard rent   Rs.15,000 Pa. 

  
 Actual Rental Value    Rs.18,000 Pa. 

  
   

 

8. Agricultural Income.  

 

             SECTION-B    (5x12=60 Marks) 

Answer all the following questions 

 
 

9.   (a) Explain how do you determine the residential status of an Individual? 

      
       (OR) 

 (b) Explain any ten items which are fully exempted from Income tax. 

               
      
 

   

10. (a) Explain the provisions relating to (i) Entertainment allowance and (ii) House rent 

     allowance. 

     (i) (ii)
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:: 2 :: 

 

    (OR)
      

           (b) Mr. Kalyan is working in Revenue Department, Government of Bihar. Compute income 

      from salary. 

      
  

(i) Basic salary Rs.25,000 pm. 

 
(ii) Dearness Allowance Rs.15,000 pm. 

 
(iii) Rent free accommodation is provided at place of work and rent fixed by state 

Government is Rs.3,200 pm. Furniture costing Rs.75,000 is provided. 



 

(iv) A big car for personal and official purpose is provided and all expenses including 

driver salary is paid by the Employee. 


 

(v) Reimbursement of medical expenses in a recognized hospital Rs.85,000. 

 
(vi) Credit card bill paid by the employer Rs.2,8000. 

 
(vii) The Employer presented a gift worth Rs.14,500. 

 
(viii) Profession tax paid Rs.350 PM. 

  


              

11.       (a) Mr. Rajesh is the owner of two house properties in Mumbai and uses House 1 for let out 

     purpose and House 2 as self-occupied property. From the following particulars calculate 

     Income from House property. 

      

 
        

     

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

Contd…..3 

 

Particulars 

  
House 1 

 
House 2 

2 
Municipal rental value 

 

1,00,000 2,00,000 

Fair rental value 

 

1,30,000 2,40,000 

Standard rent  1,50,000 3,00,000 

Municipal taxes  10% 10% 

Repairs  10,000 20,000 

Interest on loan taken for 

construction of house 


 

40,000 40,000 
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        (OR) 
         (b) What are the provisions of income tax regarding a house which is let out for part of the 

              year and self occupied for remaining period? 

 
  
       

12.      (a) Compute Income from business from the following profit and loss A/c of Mr. Krishna for 

    the current assessment year. 


 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

Additional Information: 
1) 50% use of motor car is for business purpose. 

 
2) Depreciation as per IT Act rules Rs.56,000 


(OR) 

 

          (b) Differentiate between revenue Expenditure and capital expenditure. 

      
Contd…..4 

 

Particulars  Rs.  Particulars  Rs.  
To salary             1,40,000 

 
 By Cross profit 

 
9,04,400 

(Add)Outstanding   8,000 

 Add 
1,48,000   

To Telephone expenses 

 
15,000 By Rent (sublet) 

 
2,000 

To Rent 

 
18,000 By Profit on sale of 

     Machinery 

 

68,000 

To Legal expenses 

 
39,000   

To Motor car expenses 

 
44,000 By Bad debts recovered 

     (Allowed earlier) 


 

5,000 

To Income tax 

 
12,000 By profit on sale of  

     empty bags 




1,000 

To Birthday party Expenses 

 
6,000   

To service tax  18,000   

To Bad debts  8,600   

To Provision for Bad debts 

 
2,800   

To Depreciation  16,000   

To Net profit  6,53,000  

 9,80,400 9,80,400 



 

:: 4 :: 

  

13.        (a) Mr. Ajit Submits the following particulars about sale of assets during the year 2021-22. 
 

       2021-22  
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     CII for 2021-22 is 317. 

     317. 

     Calculate amount of taxable capital gain.  

      
 

                                           (OR) 
            (b) What is meant by Income from other sources give ten items Examples of income     

       chargeable to tax under this head? 

                 
  

         

 

Particulars 

 
House property 

 
Land 

 
Gold 

 
Sale Price 

  

5,00,000 20,24,000 2,40,000 

Expenses on sale 

 
- 24,000 2,000 

Cost of acquisition 

 
1,50,000 7,00,000 80,000 

Year of acquisition 

 

2007-08 2004-05 2009-10 

Cost of Inflation index 

 

129 113 148 


